
























































































MUNICIPIO DE PAÇO DO LUMIAR 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL:
DIVISÃO DE GESTÃO DE COMPRAS E GERENCIAMENTO DE PREÇOS 

RESUMO DA APURAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS POR 12 (DOZE) 
MESES, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PESSOAIS) JURÍDICAS) PARA O FORNECIII~IENTO 
DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N ° 2857/2019 

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar, objetivando a 
compra de medicamentos para as unidades de saúde municipal; 
Considerando a Instrução Normativa n° 03 de 20 de abril de 2017 que altera a Instrução 
Normativa n° 5, de 27 de junho de 2014, que dispõe sobre os procedimentos administrativos 
básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços 
em geral; 
Diante disso, utilizamospesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se 
diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. 

Justifica-se a não utilização do Painel de Preços, contratações similares de outros entes 
públicos, em execução ou concluídos nos 180 conforme preconiza §1° da Instrução 
Normativa n° 03 de 20 de abril de 2017, pois: a) Em virtude das entregas estimadas, dorna-se 
viável à Administração a utilização de fornecedores locais, garantindo a agilidade no 
fornecimento. Ademais, objetiva-se promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito 
estadual. b) Em virtude do painel de preços em sua maioria das vezes, não demonstrar a 
realidade dos preços de mercado praticados não região. 

Certifico para os devidos fins de prova junto aos órgãos de controle interno e externo, flueeste 
mapa de apuração é resultante da média aritmétïca dos preços praticados no mercado, obtidos 
mediante pesquisas devidamente juntadas aos autos do processo administrativo na ocasião 
apresentaram propostas de preços MEGAFARMA distribuidora (CNPJ n° 09.455.222/0001-
73), Distribuidora VIDA (CNPJ n° 03.460.198/0001-84) e DISMASUL Dist. Rep. De 
Medicamentos (CNPJ n° 07.242.423/0001-86, conforme demonstrado na planilha em anexo. 

Valor total estimado do objeto desta licitação é de R$3.328.873,41(três milhões trezentos e 
vinte e oito mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta e um centavos). 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação aproveitamos o ensejo para reiterar nossos 
votos de elevado apreço. 

Divisão de Gestão de Compras e Gerenciamento de Preços da Prefeitura Municipal de ~açõ do 
Lumiar, Estado do Maranhão, em 10 de março de 2020. 

Prefeitura municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ n ° 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré ,Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, MA, Brasil 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br 



ESTA13© ©O MARANHÃ© 
PREFEiTURA MUNICIPAL ©E PAÇ© DO LUMIAR 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXEOUTfVO 

ANO 111, N° 317, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 CUIyHV UC nv~c: 4 rHVIn~HJ 

SUMÁRIO 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIAS 
PORTARIA N° 581 DE 03 DE JUNHO DE 2019   1 

PORTARIA N° 583 DE 03 DE JUNHO DE 2019   1 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL 
EDITAL N° 001/2019 —SEMAF   1 

ANEXO I -EDITAL N° 001/2019 —SEMAF  2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
~spensa de Licitação n° 006/2019  2 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
EDITAL 
EDITAL N° 001/2019 — SEMFAZ  3 

1 
ANEXO I -EDITAL N° 001/2019 — SEMFAZ  3 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 581 DE 03 DE JUNHO DE 2019 

Dispõe sobre o Tornar Sem Efeito de SECRETÁRIA ADJUNTA de 
Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA. 

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013, 

RESOLVE: 

Art.1° TORNAR SEM EFEITO a Designação de NEUSILENE 
NÚBIA FEITOSA DUTRA, Portaria n° 499 de 22 de abril de 
2019, publicado no D.O.M n° 292 de 23 de abril de 2019 das 
atribuições do cargo de Secretária Adjunta de Saúde, devendo 
assim ser considerado a partir desta data. 

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO 
D E 2019. 

Domingos Francisco Dutra Filho 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 583 DE 03 DE JUNHO DE 2019 ' 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do SECRETÁRIO ADJUNTO da. 
Sebretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do 
Lumiar/MA. 

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão. 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013, 

RESOLVE: 

Art.1° NOMEAR JOÃO MURICY SILVA NUNES inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n° 014.617.223-06 para 
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO, 
simbologia DAS-I, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Paço do Lumiar. 

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO 
D E 2019. 

Domingos Francisco Dutra Filho 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL 

EDITAL N° 001/2019 —SEMAF 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, Senhor 
FORTUNATO MACEDO FILHO, no uso de suas atribuiçôes 
legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos 
legais que regem a espécie e 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-07062019073 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil. 







































































S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 E
 A

R
T

IC
U

L
A

Ç
Ã

O
 G

O
V

E
R

N
A

M
E

N
T

A
L

 

V1 

O 
V° 

~ 

W 
A 
O 

H 
z 
w 
~ 

~ 
~I 

~ 

z 
~ 
W 

W 
~ 

~ 

~ 

~ 

W 
A 
~ 
~~ 
F 
~ 
W 
G7 
W 
A 
~ 
t~ 
~ 
I~I 

~ 

A 

R
$ 

74
5,

83
 

R
$ 

1.
98

7,
77

 

R
$ 

1.
06

3,
32

 

~o 
~o 
0ò 
N 
M 

~ 
N 

Vl 
C R

$ 
3.

32
8.

87
3,

41
 

~ 

R
$ 

28
3,

97
 

R
$ 

17
7,

22
 

V
A

LO
R

 T
O

T
A

L.
...

...
. 

V
A

LO
R

 T
O

TA
L.

 G
E

R
A

L.
...

 

~ 
~Ó 
O 
.~ 

~ ~ 
01 
t0 
lD 

R
$ 

28
4,

35
 

R
$ 

17
7,

46
 

~ 
ri 

N 
~ 

M 

R
$ 

18
3,

18
 

~ õ ~ 
N ~ M ~, 

~ N 

~ ~ 
~ 

R
$ 

10
2,

82
 

R
$ 

27
4,

03
 

R
$ 

17
1,

02
 

Ú Ú Ú 

n ~ ~o 

H
E

M
IT

A
R

TA
R

A
TO

 D
E

 Z
O

LP
ID

E
M

 1
0 

M
G

 C
O

M
 R

EV
 C

T 
BL

 A
L 

PL
AS

 O
PC

 X
 2

0 

O
X

A
LA

TO
 D

E
 E

S
C

IT
A

LO
P

R
A

M
 1

5 
M

G
 C

O
M

 R
EV

 C
T 

BL
 A

L 
PL

AS
 O

PC
 X

 3
0 

PR
EG

AB
AL

IN
.A

 7
5 

M
G

 C
AP

 G
EL

 D
U

R
A

 C
T 

BL
 A

L 
P

V
C

/A
C

LA
R

 
X 

30
 

~ 
0 
~o 

~ 
0 
~o 

~ 
0 
~o 

~ 

N.

f0 
L 
m 

â 
~ 
L 
~ 
~~. 

J 

~ 
~ 

~ 
Ch 
fp 
a 

0 0 0 
~ 
M ` 
~--I ~ 

~ ~ Ó 
~ Q 00 

~ m Ú to 

O ^ ~ ~ ~ 
-O .--i .y ~ 

O Ó t̀a ~ 

á l\ p ~ ~ ~ Z 

~ ~ ~ ~ . 
M ~ U. 

~ O ~ Q `_' 1O `-~ 
3 

Ç ~ ~ 3 ~ u C 

~ C ~O 3 
cLa a ~ ~4.0 

~ V ~ a 

N 
O 

á ? ó 
óx 
~ .Ç
.~ 

~ a 
0 
~ 
C 

Ú 
rì 
O 
N 

Q. 

~ 

> 0 
~ 
0 ~ 


